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추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-15 예산액 1,147,125,000

제2021학년도 전주우전중학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 1,001,707,000원"을 "세입.세출 각각 1,147,125,000원"으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,020,966 876,148 144,818

1.지방교육자치단체이전수입 1,015,994 873,448 142,546

1.교육비특별회계전입금수입 1,015,994 873,448 142,546

1.교육비특별회계전입금 1,015,994 873,448 142,546

1.학교운영비전입금 507,987 477,021 30,966 학교기본운영비 : 30,966,000원 * 1교 = 30,966,000

2.목적사업비전입금 268,267 156,687 111,580
(성립전_3추)영어회화전문강사 인건비 : 

22,136,000원 * 1교 =
22,136,000

(성립전_3추)스포츠클럽운영 강사비 : 

4,320,000원 * 1교 =
4,320,000

(성립전_3추)정원외 기간제교사인건비 : 

7,520,000원 * 1교 =
7,520,000

(성립전_3추)정원외 기간제교사인건비 : 

21,260,000원 * 1교 =
21,260,000

방역활동도우미 인건비 : -6,897,000원 * 1교 

=
-6,897,000

(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

13,794,000원 * 1교 =
13,794,000

예술교과현대화사업 : 15,000,000원 * 1교 = 15,000,000

임용후보자활동지원비 : 200,000원 * 1교 = 200,000

책꾸러미 지원 : 21,320,000원 * 1교 = 21,320,000

급식기구구입 : 6,030,000원 * 1교 = 6,030,000

방역활동도우미 인건비 : 6,897,000원 * 1교 = 6,897,000

3.급식비지원금 130,260 130,260 0

4.현장체험학습비지원금 55,480 55,480 0

5.교복구입지원금 54,000 54,000 0

2.기타이전수입 4,972 2,700 2,272

1.학교회계간이전수입 3,482 2,500 982

1.다른학교회계전입금 3,482 2,500 982

1.다른학교회계전입금 3,482 2,500 982 우전초 강당전기사용료 : 982,000원*1교= 982,000

2.기타공공이전수입 1,490 200 1,290

1.기타공공지원금 1,490 200 1,290

1.기타공공지원금 1,490 200 1,290 교장자격연수 멘토링 운영비 : 270,000원*1교= 270,000

영양교육자료 지원사업비 : 1,020,000원*1교= 1,020,000

2.자체수입 103,277 102,677 600
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 98,160 98,160 0

1.수익자부담수입 98,160 98,160 0

1.급식비 53,235 53,235 0

1.급식비 28,080 28,080 0

2.우유급식비 25,155 25,155 0

2.방과후학교활동비 3,600 3,600 0

1.방과후학교활동비 3,600 3,600 0

3.현장체험학습비 29,700 29,700 0

1.현장체험학습비 29,700 29,700 0

4.졸업앨범비 9,625 9,625 0

1.졸업앨범비 9,625 9,625 0

5.기타수익자부담수입 2,000 2,000 0

1.기타수익자부담수입 2,000 2,000 0

2.행정활동수입 5,117 4,517 600

1.사용료및수수료 3,817 3,817 0

1.사용료및수수료 3,817 3,817 0

1.사용료 3,817 3,817 0

2.기타행정활동수입 1,300 700 600

1.이자수입 1,100 500 600

1.이자수입 1,100 500 600 예금이자 : 600,000원*1교= 600,000

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 22,882 22,882 0

1.전년도이월금 22,882 22,882 0

1.순세계잉여금 22,882 22,882 0

1.순세계잉여금 22,882 22,882 0

1.순세계잉여금 22,882 22,882 0

세입합계 1,147,125 1,001,707 145,418
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 50,574 21,794 28,780

1.기타 교직원보수 42,674 13,894 28,780

1.교직원대체인건비 42,674 13,894 28,780

1.기간제교원인건비 42,674 13,894 28,780

1.기간제교원인건비 40,195 13,894 26,301
(성립전_3추)정원외기간제 인건비 : 

19,648,000원*1명=
19,648,000

(성립전_3추)정원외기간제 인건비 : 

6,652,320원*1명=
6,653,000

2.기간제교원법정부담금 2,479 0 2,479
(성립전_3추)정원외기간제 기관부담금 : 

867,000원*1명=
867,000

(성립전_3추)정원외기간제 기관부담금 : 

1,611,770원*1교=
1,612,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,900 7,900 0

1.교직원연수 3,700 3,700 0

1.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.자율연수 2,200 2,200 0

1.교직원복지비 2,200 2,200 0

2.교직원복지 4,200 4,200 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.교직원문화행사 2,900 2,900 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.학생복지/교육격차 해소 396,922 372,714 24,208

1.급식 관리 197,049 186,795 10,254

1.학교급식운영 197,049 186,795 10,254

1.우유급식비 25,155 25,155 0

1.우유대금 25,155 25,155 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.급식운영비 163,360 161,640 1,720

1.일반수용비 9,397 9,397 0 전자계약수수료 : 110,000원*4회= 440,000

급식소모품구입 : -110,000원*4종= -440,000

2.상하수도료 1,250 1,250 0

3.연료비 1,250 1,250 0

4.급식용식재료비 133,703 133,703 0

5.비품구입비 1,720 0 1,720 조리원 사물함 구입 : 430,000원*4조 = 1,720,000

6.전출금 16,040 16,040 0

3.급식기구확충비 6,030 0 6,030

1.비품구입비 6,030 0 6,030 급식기구 구입 : 1,507,500원*4종= 6,030,000

4.대체인건비 284 0 284

1.기간제직원인건비 284 0 284 대체인건비 : 284,000원*1교= 284,000

5.조리원 인건비 1,200 0 1,200

1.무기계약직원인건비 1,200 0 1,200 초과근무수당 : 100,000원*6명*2회= 1,200,000

6.영양교육자료 지원 1,020 0 1,020

1.일반수용비 1,020 0 1,020 급식실 환경판 구성 : 1,020,000원*1교= 1,020,000

2.보건관리 84,228 70,274 13,954

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 61,243 47,449 13,794

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 9,342 10,992 -1,650

1.학생복지비 9,342 10,992 -1,650 1.2학년 건강검사 : -1,650,000원*1교= -1,650,000

3.보건실운영 13,561 11,911 1,650

1.일반수용비 2,736 2,736 0

2.교육운영비 2,250 600 1,650 보건교육 물품구입 : 1,650,000원*1교= 1,650,000

3.학생복지비 8,575 8,575 0

4.[국고]흡연예방운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,400 1,400 0

5.코로나19 예방활동 27,543 20,646 6,897

1.기간제교원인건비 2,740 1,920 820
방역활동도우미 부대경비 : -400,000원*1

교=
-400,000

(성립전_3추)방역활동도우미 부대경비 : 

305,000원*4명=
1,220,000

2.기간제직원인건비 22,464 17,023 5,441
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

2,860,160원*4명=
11,441,000

방역활동도우미 인건비 : -6,000,000원*1

교=
-6,000,000

3.기간제직원법정부담금 2,339 1,703 636 4대보험 기관부담금 : -497,000원*1교= -497,000

(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

283,250원*4명=
1,133,000

6.생명지킴 마음건강진단 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

7.[국고]학교방역도우미 인건비 6,897 0 6,897

1.기간제직원인건비 6,400 0 6,400
방역활동도우미 인건비 : 6,000,000원*1교

=
6,000,000

방역활동도우미 부대경비 : 400,000원*1교

=
400,000

2.기간제직원법정부담금 497 0 497 4대보험 기관부담금 : 497,000원*1교= 497,000

2.학교환경위생관리 22,985 22,825 160

1.먹는물관리 5,890 5,890 0

1.일반수용비 5,890 5,890 0

2.공기질측정 10,050 10,050 0

1.일반수용비 10,050 10,050 0

3.방역관리 7,045 6,885 160

1.일반수용비 7,045 6,885 160 교사내소독(급식실포함) : 80,000원*2회= 160,000

3.교육격차 해소 5,580 5,580 0

1.기타 교육격차해소 지원 5,580 5,580 0

1.교육복지우선 5,580 5,580 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,080 2,080 0

3.학생복지비 3,200 3,200 0

4.학생복지 110,065 110,065 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지운영 110,065 110,065 0

1.졸업앨범제작 10,065 10,065 0

1.교육운영비 10,065 10,065 0

2.학생교과서구입 46,000 46,000 0

1.교육운영비 46,000 46,000 0

3.학생교복구입 54,000 54,000 0

1.교육운영비 54,000 54,000 0

3.기본적 교육활동 268,942 232,126 36,816

1.교과 활동 80,683 58,547 22,136

1.교과활동지원 7,240 7,240 0

1.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.보충과정운영 3,640 4,240 -600

1.운영수당 2,400 3,600 -1,200 강사료 : -600,000원*2명= -1,200,000

2.교육운영비 1,240 640 600 교재구입 : 30,000원*10종= 300,000

간식구입 : 30,000원*10종= 300,000

3.기초학력지도 1,200 600 600

1.운영수당 1,200 600 600 강사료 : 600,000원*1명= 600,000

4.순회교사운영 2,100 2,100 0

1.여비 2,100 2,100 0

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.과학 교과활동 11,633 11,633 0

1.교과운영 5,224 5,224 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,524 2,524 0

2.비품구입비 2,700 2,700 0

2.과학실험실 지원인력 인건비 6,409 6,409 0

1.기간제직원인건비 6,409 6,409 0

5.체육 교과활동 3,200 3,200 0

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

6.예술 교과활동 9,900 9,900 0

1.교과운영 9,900 9,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.학습준비물 3,000 3,000 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

7.외국어 교과활동 40,110 17,974 22,136

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.영어회화전문강사인건비 39,110 16,974 22,136

1.기간제교원인건비 35,009 14,770 20,239 (성립전_3추)인건비 : 2,280,000원*6개월= 13,680,000

(성립전_3추)급식비 : 140,000원*6개월= 840,000

(성립전_3추)정기상여금 : 250,000원*1명= 250,000

(성립전_3추)연차수당 : 1,483,000원*1명= 1,483,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,786,000원*1명= 2,786,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 1,200,000원*1

명=
1,200,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제교원법정부담금 3,551 1,654 1,897
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

1,897,000원*1명=
1,897,000

8.선택 교과활동 6,700 6,700 0

1.교과운영 6,700 6,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0
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2.학습준비물 4,000 4,000 0

9.특수교육교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.창의적 체험활동 149,379 146,859 2,520

1.자율활동 26,242 26,242 0

1.학생회활동지원 8,656 8,656 0

1.교육운영비 4,656 4,656 0

2.학생복지비 4,000 4,000 0

2.학예회 6,800 6,800 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 6,500 6,500 0

3.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

4.과학경연대회 546 546 0

1.교육운영비 546 546 0

5.실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.체육대회 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

7.학교특색사업 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.현장체험학습활동 86,576 88,376 -1,800

1.수학여행 55,480 57,280 -1,800

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 55,480 57,280 -1,800
2학년 수학여행 안전요원 : -900,000원*1

회=
-900,000

3학년 수학여행 안전요원 : -900,000원*1

회=
-900,000
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2.수련활동 19,416 19,416 0

1.여비 516 516 0

2.교육운영비 18,900 18,900 0

3.현장학습 11,680 11,680 0

1.여비 880 880 0

2.교육운영비 10,800 10,800 0

3.동아리활동 28,092 23,772 4,320

1.동아리활동 12,652 12,652 0

1.운영수당 7,040 7,360 -320
동아리활동(창의체험활동) 강사비 : 

-320,000원*1회=
-320,000

2.교육운영비 5,612 5,292 320
창체동아리 운영물품구입 : 320,000원*1회

=
320,000

2.학교스포츠클럽활동 15,440 11,120 4,320

1.운영수당 8,640 4,320 4,320
(성립전_3추)강사비 : 30,000원*3명*3시간

*16주=
4,320,000

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.학생복지비 4,100 4,100 0

4.진로활동 8,469 8,469 0

1.진로체험활동 8,469 8,469 0

1.교육운영비 8,469 8,469 0

3.자유학기(년) 활동 38,880 26,720 12,160

1.자유학기(년)제활동 38,880 26,720 12,160

1.진로탐색활동 24,648 12,310 12,338

1.교육운영비 24,648 12,310 12,338 체험활동비 : 12,338,000원*1교= 12,338,000

2.영역별 프로그램운영 14,232 14,410 -178

1.운영수당 7,232 7,616 -384 강사수당 : -32,000원*12회= -384,000

2.교육운영비 7,000 6,794 206 운영물품비 : 206,000원*1회= 206,000

4.선택적 교육활동 36,558 14,768 21,790

1.방과후학교 운영 3,600 3,600 0

1.방과후학교운영 3,600 3,600 0

1.교과프로그램 3,600 3,600 0
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1.운영수당 3,600 3,600 0

2.독서활동 32,288 10,968 21,320

1.독서활동운영 32,288 10,968 21,320

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.도서관운영 2,968 2,968 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,468 1,468 0

3.책꾸러미 지원 21,320 0 21,320

1.도서구입비 21,320 0 21,320 책꾸러미 지원 : 40,000원*533명= 21,320,000

3.기타 선택적 교육활동 670 200 470

1.기타선택적교육운영 670 200 470

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.교장자격연수 멘토링 운영비 270 0 270

1.교육운영비 270 0 270 멘토링운영물품 구입 : 27,000원*10종= 270,000

3.지방공무원 실무수습 운영비 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200 실무수습운영 : 50,000원*4종= 200,000

5.교육활동 지원 163,056 121,870 41,186

1.교무업무 운영 18,342 18,342 0

1.교무학사운영 18,342 18,342 0

1.교무학사운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 840 840 0

2.교육운영비 2,460 2,460 0

2.교육활동홍보 4,990 4,990 0

1.교육운영비 4,990 4,990 0

3.입학식 및 졸업식 5,300 5,300 0

1.일반수용비 200 200 0
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2.교육운영비 5,100 5,100 0

4.교육과정평가 2,376 2,376 0

1.교육운영비 1,376 1,376 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

5.환경정리 2,376 2,376 0

1.일반수용비 360 360 0

2.교육운영비 2,016 2,016 0

2.생활지도운영 17,168 21,168 -4,000

1.학생생활상담지도 15,168 15,168 0

1.학생생활지도 운영 2,590 2,590 0

1.교육운영비 2,590 2,590 0

2.배움터자원봉사자 5,720 5,720 0

1.운영수당 5,720 5,720 0

3.체험·공감형예방교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.상담실운영비 3,858 3,858 0

1.교육운영비 3,858 3,858 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.피해학생지원 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

2.안전한학교환경구축 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

3.학생안전교육 0 4,000 -4,000

1.안전교육 0 4,000 -4,000

1.교육운영비 0 4,000 -4,000 안전체험 활동비 : -660,000원*1회= -660,000

안전체험 차량임차 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

안전체험 간식비 : -660,000원*1회= -660,000

안전교육 시상품 : -180,000원*1회= -180,000
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안전 홍보물 제작 : -100,000원*1회= -100,000

3.학습지원실 운영 18,461 19,380 -919

1.방송실운영 1,660 3,660 -2,000

1.방송실운영 1,660 3,660 -2,000

1.교육운영비 1,660 1,660 0

2.비품구입비 0 2,000 -2,000 방송장비 구입 : -2,000,000원*1개= -2,000,000

2.정보화실운영 14,201 13,120 1,081

1.학교정보화지원 14,201 13,120 1,081

1.일반수용비 3,036 3,036 0

2.교육운영비 6,852 5,852 1,000
전산소모품 구입(토너,마우스,헤드셋 등)

 : 200,000원*5회=
1,000,000

3.비품구입비 4,313 4,232 81 온라인수업지원물품구입 : 81,000원*1회= 81,000

3.기타 학습지원실 운영 2,600 2,600 0

1.영어전용교실 운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

2.비품구입비 450 450 0

4.교육여건 개선 109,085 62,980 46,105

1.교육환경개선 109,085 62,980 46,105

1.PC구입 4,473 4,680 -207

1.비품구입비 4,473 4,680 -207 프린터 구입 : -927,000원*1대= -927,000

PC구입(교육용) : 720,000원*1대= 720,000

2.과학실환경개선 35,200 35,200 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.시설비 8,149 8,149 0

3.비품구입비 25,351 25,351 0

3.현관 현대화사업 29,500 20,100 9,400

1.시설비 20,100 20,100 0

2.비품구입비 9,400 0 9,400 신발장등 구입 : 1,880,000원*5종= 9,400,000

4.영양교사실환경개선 2,862 3,000 -138
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1.비품구입비 2,862 3,000 -138 영양교사실 비품구입 : -138,000원*1대= -138,000

5.외부 환경개선 22,000 0 22,000

1.시설비 22,000 0 22,000 비구망,파고라 설치 : 22,000,000원*1식= 22,000,000

6.미술실 현대화사업 15,050 0 15,050

1.비품구입비 15,050 0 15,050 교탁등 물품구입 : 1,505,000원*10종= 15,050,000

6.학교 일반운영 229,073 236,435 -7,362

1.학교기관 운영 69,039 71,933 -2,894

1.부서기본운영 26,090 28,784 -2,694

1.교장실운영 4,816 5,816 -1,000

1.여비 0 1,000 -1,000 관내외출장여비 : -50,000원*20회= -1,000,000

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 14,474 16,168 -1,694

1.일반수용비 9,368 10,368 -1,000
등사원지 및 등사잉크 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 1,700 2,700 -1,000 관내외출장여비 : -20,000원*5명*10회= -1,000,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 450 450 0

6.비품구입비 2,606 2,300 306 문서천공기구입 : 306,000원*1종= 306,000

3.교무실운영 6,800 6,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.일반업무추진비 2,800 2,800 0

2.행정지원인력운용 42,949 43,149 -200

1.행정(사무)실무사인건비 42,949 43,149 -200

1.무기계약직원인건비 39,029 39,229 -200 부양가족수당 : -40,000원*5회= -200,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 3,420 3,420 0
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2.시설 장비 유지 157,634 162,102 -4,468

1.학교시설장비유지 157,634 162,102 -4,468

1.공공요금및제세공과금 68,356 69,374 -1,018

1.일반수용비 100 100 0

2.전기요금 44,589 43,607 982 전기요금 : 982,000원*1교= 982,000

3.상하수도료 4,904 4,904 0

4.기타공공요금 18,763 20,763 -2,000 전화요금 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

2.연료비 4,990 4,990 0

1.연료비 4,990 4,990 0

3.시설관리용역 6,840 6,840 0

1.일반수용비 6,840 6,840 0

4.시설일반관리 23,072 27,222 -4,150

1.기간제직원인건비 1,022 2,322 -1,300 시설관리 일용인부임 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

2.일반수용비 22,050 24,900 -2,850 냉난방기청소 : -2,850,000원*1회= -2,850,000

5.화장실관리 21,210 21,810 -600

1.기간제직원인건비 16,210 16,810 -600 청소원 기본급 : -800,000원*1명= -800,000

청소원 명절휴가비 : 200,000원*1회= 200,000

2.일반수용비 2,820 2,820 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 1,680 1,680 0

6.당직관리 33,166 31,866 1,300

1.무기계약직원인건비 26,832 26,032 800 경비원 기본급 : 800,000원*1명= 800,000

2.일반수용비 4,180 4,180 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,604 1,104 500
경비원 4대보험 기관부담금 : 500,000원*1

명=
500,000

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.교육운영비 0 0 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.학부모교육 1,100 1,100 0

1.운영수당 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 1,100 1,100 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,147,125 1,001,707 145,418
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